
Первоуральское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 15 имени Е.М. Гришпуна» 

 

Приказ 

30.08.2024 г.             № 150 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий,  

допущенных к использованию в образовательном  

процессе в 2024-2025 учебном году  

 

В соответствии с Федеральным Законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 

29 декабря 2012 года (ч.1 ст.35; ч.1,2 ст.18; п.9 ч.3 ст.28),  

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации:  

от 28.12.18г. № 345 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями 

на основании приказа Минобрнауки России «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников» от 08.05.2019г. № 233 

от 09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных 

пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования 

и на основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2024) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий к ним из федерального перечня учебников, 

рекомендованных к использованию в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году, для 

реализации предметов федерального компонента основных образовательных программ общего 

образования. (Приложение № 1 на 7 страницах.) 

2. Утвердить список учебников и учебных пособий для реализации части основных 

образовательных программ, формируемых участниками образовательных отношений, 

компонентом образовательного учреждения, региональным компонентом (Приложение № 2 на 1 

странице.) 

3. Обязать педагогов школы использовать учебники и учебные пособия в соответствии с 

утвержденными списками. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:  Ю.В. Кириллова  

 

 

  



Утвержден  
педагогическим советом 

протокол от 30.08.2024 

Приложение 1  
Утвержден приказом директора  

ПМАОУ «СОШ № 15» 

от 30.08.2024 № 150 

  

 

Список учебников и учебных пособий к ним, 

 допущенных к использованию в 2024/2025 учебном году. 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15». 

 

№ п/п Авторы, название учебника Класс 

 

Издательство 

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

                                                            Русский язык. Прописи. 

1 Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи. В 4-х частях 1 Просвещение 

2 Илюхина В.А. Чудо-пропись. В 4-х частях  1 Просвещение 

3 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. и др. Азбука. В 2-х частях. 1 Просвещение 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 Просвещение 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2 Просвещение 

6 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3 Просвещение 

7 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 Просвещение 

 Литературное чтение   

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2-х частях) 

1 Просвещение 

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2-х частях) 

2 Просвещение 

10 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2-х частях) 

3 Просвещение 

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2-х частях)  

4 Просвещение 

                                                          Иностранный язык 

12 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский 

язык, в 2-х частях 

2 Просвещение 

13 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 3 Просвещение 

14 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 4 Просвещение 

                                                                 Математика 

15 Моро И.И., Волкова С.И., Степанова С..В. и др. Математика  1 Просвещение 

16 Моро И.И., Бантова М.А., Бельтюгова Г.В. и др. Математика  2 Просвещение 

17 Моро И.И., Бантова М.А., Бельтюгова Г.В. и др. Математика  3 Просвещение 

18 Моро И.И., Бантова М.А., Бельтюгова Г.В. и др. Математика  4 Просвещение 

                                                           Окружающий мир 

18 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 1 Просвещение 

19 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 Просвещение 

20 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 Просвещение 

21 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х ч. 4 Просвещение  

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

22 Кураев А.В. Основы православной культуры. 4 Просвещение 

23 Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. Основы мировых 

религиозных культур. 

4 Просвещение 

24 Шемшурина А.И. Основы светской этики. 4 Просвещение 

Изобразительное искусство 

25 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 Просвещение 

26 Коротеева Е.И. Изобразительное искусство 2 Просвещение 



27 Горяева Н.А., Неменская Л.А. и др. Изобразительное 

искусство 

3 Просвещение 

28 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 Просвещение 

Музыка 

29 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение 

30 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение  

31 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение 

32 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение 

 Труд (технология) 

33 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение 

34 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение  

35 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение 

36 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение 

Физическая культура 

37 Матвеев А.П. Физическая культура 1-4 Просвещение 

38 Матвеев А.П. Физическая Культура. 2 Просвещение 

 Основное общее образование   

 Русский язык   

39 Ладыженская  Т.А., Баранов М.Т. Русский язык. В 2-х частях 5 Просвещение 

40 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др. Русский язык. В 2-х 

частях. 

6 Просвещение 

41 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 

7 Дрофа 

42 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др.  Русский 

язык 

8 Дрофа 

43 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский 

язык 

9 Дрофа 

 Литература   

44 Коровина  В. Я., Журавлев В.Т. Литература. 5 Просвещение 

45 Полухина В.П.. Коровина В.Я. Литература. 6 Просвещение 

46 Меркин Г.С. Литература 7 Русское слово 

47 Меркин Г.С. Литература 8 Русское слово 

48 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература 9 Русское слово 

 Иностранный язык   

49 Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Просвещение 

50 Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 6 Просвещение 

51 Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 Просвещение 

52 Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8 Просвещение 

53 Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 Просвещение 

 Математика. Вероятность и статистика.   

54 Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика. В 2-х частях 5 Просвещение 

55 Виленкин Н.Я., Жохов В.И.и др. Математика. В 2-х частях. 6 Просвещение 

56 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. Алгебра. 7 Просвещение 

57 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. Алгебра. 8 Просвещение 

58 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. Алгебра 9 Просвещение 

59 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9 Просвещение 

60 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. Геометрия 7-9 Просвещение  

 Информатика и ИКТ   

61 Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 5 Просвещение 

61 Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 6 Просвещение 

62 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Просвещение 

63 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 Просвещение 

64 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 Просвещение 

 История   



65 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира 

5 Просвещение 

66 Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Просвещение 

67 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая 

история. История Нового времени. 1500-1800 

7 Просвещение 

68 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая 

история. История Нового времени. 1800-1900 

8 Просвещение 

69 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая 

история.  

9 Просвещение 

70 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др.  

История России. В 2-х частях. 

6 Просвещение 

71 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др.  

История России. В 2-х частях. 

7 Просвещение 

72 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. История 

России. В 2-х частях. 

8 Просвещение 

73 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. История 

России. В 2-х частях. 

9 Просвещение 

 Обществознание    

74 Боголюбов Л.Н.. Обществознание 6 Просвещение 

75 Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 Просвещение 

76 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 8 Просвещение 

77 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 9 Просвещение 

 География    

78 Алексеев А.И.. Николина В.В. География.  5/6 Просвещение 

79 Алексеев А.И., Николина В.В. География.       5/6 Просвещение 

80 Климанова О.А., География. Страноведение. 7 Просвещение 

81 Алексеев А.И.,    География России: Природа и население 8 Просвещение 

82 Алексеев А.И.,    География России. Хоз-во и географ. районы 9 Просвещение 

 Биология    

83 Пасечник В.В. и др. Биология 5 Просвещение 

84 Пасечник В.В., Суматохин С.В. Биология. 6 Просвещение 

85 Пасечник В.В. Суматохин С.В. Биология. 7 Просвещение 

86 Пасечник В.В. Биология. 8 Просвещение 

87 Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Корнилова О.А. Биология 9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физика    

88 Перышкин А.В., Иванов А.И.  Физика.  7 Просвещение 

89 Перышкин А.В., Иванов А.И.  Физика.  8 Дрофа 

90 Перышкин А.В., Иванов А.И . Физика 9 Дрофа 

 Химия   

91 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.  Химия 8 Просвещение 

92 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.  Химия 9 Просвещение 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России   

93 Виноградова Н.Ф. и др. ОДНРК народов России 5 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Искусство (Музыка и ИЗО)   

94 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

95 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

96 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

97 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение 

98 Горяева Н.А., Островская О.В. Изобразительное искусство. 5 Просвещение 

99 Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.И. Изобразительное 

искусство. 

6 Просвещение 



100 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. 

Изобразительное искусство 

7 Просвещение 

101 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. 

Изобразительное искусство 

8 Просвещение 

 Труд (Технология )   

102 Глозман Е.С.,Кожина О.А.Технология 5 Просвещение 

103 Глозман Е.С., Кожина О.А.., Технология 6 Просвещение 

104 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 Просвещение 

105 Симоненко В.Д., Электов А.А. и др. Технология.  8 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Основы безопасности и защита Родины   

106 Хренников Б.О., Гололобов Н. ОБЖ 6 Просвещение 

107 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. ОБЖ 7-9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

108 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. ОБЖ      7-9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

109 Виноградова Н.Ф. и др. ОБЖ 7-9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физическая культура   

        

110 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 Просвещение 

111 Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 Просвещение 

112 Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура 8-9 Просвещение  

 СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

 Русский язык   

113 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) 

10-11 Русское слово 

 Литература    

114 Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый и профильный 

уровни) 

10 Русское слово 

115 Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (базовый и профильный 

уровни) 

11 Русское слово 

 Иностранный язык   

116 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык. 

10 Просвещение 

117 Баранова К.М., Дули Д., и др. Английский яз. Углубленный 10 Просвещение 

118 Баранова К.М., Дули Д., и др. Англ. Язык. Углубленный 11 Просвещение 

119 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык. 

11 Просвещение 

 Математика    

120 Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Фёдорова Н.Е.  и др. /Под ред. 

Жижченко А.Б. Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и профильный уровни) 

10 Просвещение 

121 Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Фёдорова Н.Е. и др. /Под ред. 

Жижченко А.Б.  Алгебра и начала анализа (базовый и 

профильный уровни) 

11 Просвещение 

122 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

(базовый и профильный уровень) 

10-11 Просвещение 

    

  Информатика и ИКТ   

123 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. (базовый уровень) 10 Просвещение 

124 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень) 11 Просвещение 

 История   

125 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. /Под ред. 

А.В.Торкунова. История России в 3-х частях. (Базовый и  

10-11 Просвещение 



126 Сороко-Цюпа О.С.Всеобщая история. Новейшая история. 

(Базовый и углублённый) 

10  

127 Волобуев О.В., Андреев И.Л. и др. История России. В 2х ч. 

Углубленный уровень. 

11 Просвещение 

128 Уколова В.И., Ревякин А.В. Всеобщая история. (базовый 

уровень) 

11 Просвещение 

 Обществознание    

129 Котова О.А, Лискова Т.Е. Обществознание. (базовый уровень) 10 Просвещение 

130 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание (базовый уровень) 11 Просвещение 

 Право   

131 Никитин А.Ф.,Никитина Т.И. Право (базовый и углублённый) 10-11 Просвещение 

 Физика    

132 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (баз.и 

проф.) 

10 Просвещение 

133 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (баз. и 

углуб.) 

11 Просвещение 

134 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (баз. и 

проф.) 

11 Просвещение 

    

  География   

135 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 Просвещение 

136 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 11 Просвещение 

  Биология   

137 Пасечник В.В. Биология 10 Просвещение 

138 Пасечник В.В., Каменский А.А. Биология. 11 Просвещение 

 Химия   

139 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия (базовый уровень) 10 Просвещение 

140 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия (базовый уровень) 11 Просвещение 

 Основы безопасности жизнедеятельности   

141 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

10-11 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физическая культура   

142 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 

уровень) 

10-11 Просвещение  

    

 

  



Учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениями допущенных к 
использованию в 2023-2024 учебном году. 

 

№ Автор, название учебника класс издательство 

                              Начальное  общее образование   

                                            Русский язык   

1 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2-х частях        2 Просвещение 

2 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2-х частях        3 Просвещение 

3 Якубовская Э.В., Коршунова  Я.В. Русский язык. В 2-х частях        4 Просвещение 

                                              Математика   

4 Алышева Т.В.   Математика.  В 2-х частях        1 Просвещение 

5 Алышева Т.В.   Математика.  В 2-х частях        2 Просвещение 

6 Алышева Т.В.   Математика.  В 2-х частях        3 Просвещение 

7 Алышева Т.В.   Математика.  В 2-х частях        4 Просвещение 

                                                    Чтение   

8 Аксенова А.К., Комарова С.В. Букварь. В 2-х  частях        1 Просвещение 

9 Ильина С.Ю.     Чтение. В 2-х частях        2 Просвещение 

10 Ильина С.Ю.,  Богданова А.А. Чтение. В 2-х частях        3 Просвещение 

11 Ильина С.Ю.     Чтение. В 2-х частях        4 Просвещение 

                                          Природоведение   

12 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека. В 2-

х ч. 

        1 Просвещение 

13 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека. В 2-

х ч. 

        2 Просвещение 

14 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека. В 2-

х ч. 

        3 Просвещение 

15 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека. В 2-

х ч. 

        4 Просвещение 

                                           Речевая практика   

16 Комарова С.В.  Речевая практика         1 Просвещение 

17 Комарова С.В.  Речевая практика         2 Просвещение 

18 Комарова С.В.  Речевая практика         3 Просвещение 

19 Комарова С.В.  Речевая практика         4 Просвещение 

                                           Труд ( Технология)   

20 Кузнецова Л.А.  Ручной труд        1 Просвещение 

21 Кузнецова Л.А.  Ручной труд        2 Просвещение 

22 Кузнецова Л.А.  Ручной труд        3 Просвещение 

23 Кузнецова Л.А., Симукова Я.С.  Ручной труд        4 Просвещение 

                                       Изобразительное искусство   

24 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство        4 Просвещение 

                                  Основное общее образование   

                                              Русский язык   

25 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 

        5 Просвещение 

26 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 

        6 Просвещение 

27 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 

        7 Просвещение 

28 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 

        8 Просвещение 

29 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. В 2-х 

частях 

        9 Просвещение 

                                                Математика   

30 Перова М.Н., Капустина Г.М.  Математика         5 Просвещение 

31 Капустина Г.М., Перова М.Н.  Математика         6 Просвещение 



32 Алышева Т.В.   Математика         7 Просвещение 

33 Эк В.В.              Математика         8 Просвещение 

34 Антропов А.П., Ходот Т.Г. Математика         9 Просвещение 

                                                   ЧТЕНИЕ   

35 Бгажникова И.М., Погостина  Е.Г. Чтение        6 Просвещение 

36 Аксенова А.К.  Чтение        7 Просвещение 

37 Малышева З.Ф. Чтение        8 Просвещение 

38 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение        9 Просвещение 

                                               Природоведение / География   

39 Лифанова Т.М. , Соломина Е.Н. Природоведение        5 Просвещение 

40 Лифанова Т.М. , Соломина Е.Н. Природоведение        6 Просвещение 

41 Лифанова Т.М. , Соломина Е.Н. География                                      6 Просвещение 

42 Лифанова Т.М. , Соломина Е.Н. География                                      7 Просвещение 

43 Лифанова Т.М. , Соломина Е.Н. География                                      8 Просвещение 

44 Лифанова Т.М. , Соломина Е.Н. География                                      9 Просвещение 

                                              Биология   

45 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии.Грибы         7 Просвещение 

46 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные.         8 Просвещение 

47 Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. Биология. Человек.         9 Просвещение 

                                               История   

48 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории         6 Просвещение 

49 Бгажникова И.М.  История Отечества         7 Просвещение 

50 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества         8 Просвещение 

51 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В., и др. История Отечества         9 Просвещение 

                                             Технология   

52 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело.         5 Просвещение 

53 Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд.         5 Просвещение 

54 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело.         6 Просвещение 

55 Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд         6 Просвещение 

56 Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело,         7 Просвещение 

57 Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд         7 Просвещение 

58 Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело,         8 Просвещение 

59 Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд         8 Просвещение 

60 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело.         9 Просвещение 

61 Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд         9 Просвещение 

    
 

  



Приложение 2 
 

Учебники и пособия используемые в части формируемой участниками образовательных 

отношений 

 

№ Авторы и название учебника Класс Издательство 

 Основное общее образование   

 Семенов А.Л.,Рудченко Т.А. Информатика 5 Просвещение 

 Семенов А.Л., Рудченко Т.А..  Информатика 6 Просвещение 

 Основы безопасности и защиты Родины   

 Хренников Б.О., Гололобов Н.  

Основы безопасности жизнедеятельности 

6 Просвещение 

 Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

7 Дрофа 

 

  



С приказом директора школы  от 30.08.2024 № 150 об утверждении списка учебников и учебных пособий, 

допущенных к использованию в образовательном процессе в 2024/2025учебном году ознакомлены: 

Дата ФИО Подпись 

 Айметова Элита Вениаминовна  

 Батырева Людмила Васильевна  

 Беркович Ирина Дмитриевна  

 Берсенева Надежда Анатольевна  

 Бузенюк Анастасия Николаевна  

 Булычева Алена Владимировна  

 Варламова Екатерина Леонидовна  

 Ваулина Юлия Евгеньевна  

 Вахонина Ольга Владимировна  

 Воробьев Сергей Николаевич  

 Гаймалтдинов Анфис Мулланурович  

 Гасилова Валентина Викторовна   

 Гатин Айрат Ахматфаизович  

 Горбунова Надежда Африкановна  

 Давлятшина Ксения Сергеевна  

 Дресвянина Галина Федоровна   

 Еремина Юлия Михайловна  

 Жакова Мария Юрьевна  

 Золотова Елена Николаевна   

 Иванова Регина Михайловна  

 Иванова Татьяна Николаевна   

 Идиятова Алена Николаевна  

 Иликбаев Максим Владиславович  

 Казырицкая Екатерина Валерьевна  

 Калашникова Надежда Михайловна  

 Климкина Ольга Алексеевна  

 Коломенцева Лариса Львовна  

 Корнева Татьяна Фанильевна  

 Крысов Олег Васильевич  

 Курбонова Гульнора Джамшедовна  

 Люцко Наталья Васильевна  

 Маслова Анна Андреевна  

 Медведева Наталия Юрьевна  

 Михайлова Юлия Мансуровна  

 Михалевич Надежда Александровна  

 Мичурова Валерия Александровна   

 Москвин Анатолий Вячеславович  

 Москвичева Елена Александровна  

 Музафарова Венера Шайхулловна  

 Мусина Юлия Ревенеровна  

 Незговорова Нина Александровна   

 Неронина Надежда Павловна   

 Неустроева Наталья Владимировна  

 Нотфуллина Дарья Васильевна  

 Отева Светлана Владимировна   

 Ошуркова Татьяна Михайловна   

 Поздеева Анжелика Викторовна  

 Порываева Евгения Александровна  

 Пульникова Юлия Витальевна  

 Расулова Альфия Сайфулловна  

 Рыбачук Наталья Владимировна   



 Рядская Елена Артуровна  

 Саврулина Ольга Николаевна  

 Сагдатова Рамиля Ризаевна  

 Сафонова Екатерина Дмитриевна  

 Семениченко Елена Викторовна  

 Сердюк Татьяна Евгеньевна  

 Строина Галина Валентиновна   

 Томилова Анна Егоровна  

 Ухина Оксана Николаевна   

 Ушаков Владимир Геннадьевич  

 Черемных Анастасия Александровна  

 Черемухина Оксана Владимировна  

 Шадрина Ольга Павловна  

 Шаисламова Хания Нурихановна  

 Шангареева Эльвина Ирековна  

 Шарипова Эльмира Равильевна  

 Шарова Валентина Борисовна  

 Шварцман Евгения Александровна  

 Ширяева Елена Андреевна  

   

   

   

   

   

   

   
 

 


